

UDENRIGSMINISTERIET

EUROPAUDVALGET
Alm. del - bilag 111 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EU-sekr.

22. oktober 2002

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Miljøministeriets grundnotat om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om vaske- og rengøringsmidler, KOM(2002) 485 endelig.

Bendt Bendtsen

MILJØstyrelsen
Kemikaliekontoret

J. nr M 1034-0044
beb/12
MEM 440 MST

GRUNDNOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om vaske- og rengøringsmidler.
KOM (2002) 485 endelig

1. Status

Kommissionen sendte den 4. september 2002 forslag til forordningen til Rådet.

Forslaget har hjemmel i artikel 95 i TEF og skal derfor vedtages af Rådet med kvalificeret flertal efter proceduren om fælles beslutningstagen i artikel 251 i TEF.

Forslaget erstatter tidligere regulering om vaske- og rengøringsmidler: Rådets direktiv 73/404/EØF af 22. november 1973 om harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om vaske- og rengøringsmidler, senest ændret ved Rådets direktiv 86/94/EØF, Rådets direktiv 73/405/EØF af 22. november 1973 om harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om kontrolmetoderne for de anionaktive stoffers biologiske nedbrydningsevne, senest ændret ved Rådets direktiv 82/243/EØF, og Rådets direktiv 82/242/EØF af 31. marts 1982 om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om kontrolmetoderne for nonioniske overfladeaktive stoffers biologiske nedbrydelighed og om ændring af direktiv 73/404/EØF. Direktiverne er gennemført i dansk ret ved bekendtgørelse nr. 443 af 6. september 1983 om overfladeaktive stoffers biologiske nedbrydelighed i vaske- og rengøringsmidler og bekendtgørelse nr. 124 af 14. marts 1986 om ændring af bekendtgørelse om overfladeaktive stoffers biologiske nedbrydelighed i vaske- og rengøringsmidler.

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.

Europaparlamentet har ikke udtalt sig om forslaget.

2. Formål og indhold

Forslagets overordnede formål er at sikre fri bevægelighed for vaske- og rengøringsmidler og overfladeaktive stoffer til vaske- og rengøringsmidler i det indre marked og at sikre et højt miljøbeskyttelsesniveau.

Forslaget moderniserer de eksisterende direktiver om vaske- og rengøringsmidler med hensyn til krav om overfladeaktive stoffers bionedbrydelighed. I forslaget fastlægges krav om fuldstændig bionedbrydelighed med henblik på at sikre et højere miljøbeskyttelsesniveau. Desuden bliver Kommissionens henstilling 89/542 om mærkning af vaske- og rengøringsmidler gjort bindende for de produkter, der er omfattet af forslaget. Dette gælder også forekomsten af konserveringsmidler.

Herudover indføres et krav om, at tilstedeværelsen af parfume, som er opført på listen over allergene parfumeindholdsstoffer (fastsat af Den Videnskabelige Komité for Kosmetiske Produkter og andre Forbrugsvarer end Levnedsmidler (SCCNFP)), skal angives på vaske- og rengøringsmidlernes emballager. Endvidere er der indarbejdet skærpede krav til oplysningspligt om vaske- og rengøringsmidler til brug for hudlæger m.v.

Hvis overfladeaktive stoffer ikke er fuldstændig bionedbrydelige ifølge forslaget, kan producenterne sende en ansøgning om dispensation til de pågældende kompetente myndigheder i medlemsstaten og til Kommissionen. Dispensationen skal indeholde test for primær bionedbrydelighed og en supplerende risikovurdering af det overfladeaktive stof.

3. Nærhedsprincippet & proportionalitetsprincippet

Kommissionen anfører, at det indre marked for vaske- og rengøringsmidler ikke kan sikres af medlemsstaterne enkeltvis, og ikke uden fælles tekniske kriterier for hele Fællesskabet. Disse kriterier kan derfor bedre gennemføres på fællesskabsplan.

For så vidt angår proportionaliteten anfører Kommissionen, at foranstaltningen bør begrænses til det absolut nødvendige for at opfylde målene. Endvidere anføres, at kun en forordning kan garantere ensartet anvendelse af præcise krav til producenterne i medlemsstaterne.

Regeringen er enig i denne betragtning.

4. Konsekvenser for Danmark

Lovgivningsmæssige konsekvenser: Vedtagelsen af et forslag til forordning vil få direkte virkning i Danmark. En række bestemmelser kræver dog særskilt gennemførelse i dansk ret, såsom udpegning af de kompetente myndigheder og gennemførelse af sanktionsbestemmelser.

Ifølge forslaget skal forordningen træde i kraft 18 måneder efter offentliggørelse i Official Journal.

Økonomiske og administrative konsekvenser: Forslaget forventes at kunne medføre øgede omkostninger for producenter af de overfladeaktive stoffer, primært i forbindelse med test af vaske- og rengøringsmidlernes bionedbrydelighed. Det vurderes dog, at disse test allerede findes for hovedparten af de vaskeaktive stoffer, der markedsføres i dag.

Der findes ikke danske producenter af overfladeaktive stoffer. Derfor forventes forslaget ikke at give økonomiske eller administrative konsekvenser for danske virksomheder.

Forslaget vurderes ikke at have økonomiske eller administrative konsekvenser for stat, amter eller kommuner.

Beskyttelsesniveau: Forslaget vurderes at have en positiv indvirkning på beskyttelsesniveauet i Danmark, idet forslaget er en forbedring af den nuværende regulering af området.

Forslaget vurderes at forbedre beskyttelsesniveauet i EU.

5. Høring

Forslaget har været til høring i specialudvalget (miljø). Specialarbejderforbundet støtter forslaget.

Der er ikke indkommet yderligere høringssvar.